Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.12.2022                          					                           № 437
р.п. Горьковское

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Горьковского муниципального района Омской области
в период ледостава и весеннего ледохода 2022-2023 годов

[bookmark: _GoBack]        Во исполнение пункта 24 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 5 статьи 6 Водного кодекса Российской Федерации, Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Омской области от 22 марта 2012 года № 13 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Омской области», постановления Главы Горьковского муниципального района Омской области от 14 июля 2022 года № 249 «О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Горьковского муниципального района Омской области в 2022 году», руководствуясь Уставом Горьковского муниципального района Омской области, постановляю:
        1. Запретить в период ледостава и весеннего ледохода выход (выезд) на лёд водоёмов и рек людей, транспортных средств и гужевого транспорта.
        2. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Горьковского муниципального района Омской области:
        2.1. С целью недопущения выхода людей и транспортных средств на водные объекты на подведомственной территории обеспечить установку аншлагов о запрете выхода людей и транспортных средств на водные объекты;
        2.2. Организовать взаимодействие с ОМВД России по Горьковскому району по вопросу патрулирования мест возможного выхода людей и транспортных средств на водные объекты;
        2.3. В целях предупреждения несчастных случаев организовать проведение информационно-профилактической работы, в том числе через средства массовой информации, а также посредством распространения памяток среди населения, в общественных организациях по вопросам безопасного поведения на водных объектах;
        2.4. Провести сходы граждан в поселениях по вопросам безопасного поведения в периоды ледостава и весеннего ледохода, а также особого контроля за несовершеннолетними детьми.
        3. Председателю комитета по образованию Администрации Горьковского муниципального района Омской области О.А. Муравьевой организовать проведение во всех образовательных учреждениях Горьковского муниципального района Омской области занятий по правилам безопасного поведения на водных объектах в периоды  ледостава и весеннего ледохода.
4. Рекомендовать ОМВД России по Горьковскому району:
4.1. Организовать контроль за соблюдением правил безопасного поведения людей на водных объектах в период ледостава и весеннего ледохода;
4.2. Организовать проведение рейдов и патрулирований на водных  объектах;
4.3. Оказать Главам городского и сельских поселений Горьковского муниципального района Омской области необходимую помощь и содействие в обеспечении безопасности людей на водных объектах в вышеуказанный период времени.
5. Единой – дежурно – диспетчерской – службе Горьковского муниципального района Омской области по каждому случаю происшествия на водных объектах заносить информацию в «Журнал учёта несчастных случаев с людьми на водных объектах» и незамедлительно представлять информацию оперативному дежурному ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Омской области».
        6. Начальнику сектора по делам мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Горьковского муниципального района Омской области Д.М. Ефимову:
6.1. Организовать взаимодействие со средствами массовой информации по проведению разъяснительной работы среди населения по мерам безопасности и правилам поведения на водных объектах в периоды ледостава и весеннего ледохода, и освещению обстановки на водных объектах;
        6.2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Горьковского муниципального района Омской области в сети Интернет и обнародовать на информационном стенде Администрации Горьковского муниципального района Омской области, расположенном по адресу: Омская область, Горьковский район, р.п. Горьковское, ул. Красный Путь, д. 2.
        7.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                    М.Ю. Болтрик

                                    Проект подготовил:  ________________ Д.М. Ефимов

                                               Согласовано:  _______________ О.А. Кузнецов